
惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

 
 

惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

环境影响报告表大气、水专项评价 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：惠州市易尚洲际展示有限公司 

环评单位：广东森海环保顾问股份有限公司 

编制时间：2020 年 2 月 

第 I 页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

正文目录 
1 概述 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
1、生产废水产生及排放情况 

本项目生产废水主要包括水洗槽更换废水、废槽液和中水回用系统反冲洗废水。 

本项目工业废水产生量为 2481m3/a（8.27m3/d），建设单位拟自建的污水处理

站及中水回用处理系统采用的是“综合调节池+快混池 1+快混池 2+初沉池+水解酸

化池+接触氧化池+混凝池+终沉池+回用设备取水池+砂滤+炭滤+二级 RO 系统+回

用水池”处理工艺（设计处理能力为 12m3/d），达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》(GB/T 19923-2005)中洗涤用水标准及企业生产用水水质要求后回用于水洗

槽水洗用水和中水回用系统反冲洗用水，一级 RO 系统处理后约 60%回用，剩余约

40%浓水经二级 RO 进一步浓缩处理后约 50%的上清液可以回用，剩余约 50%的浓

水由于其中盐分含量较高无法再继续处理。因此，实际高浓度废水产生率为 20%

（496.2 m3/a）。 

此部分浓水由于盐分含量较高无法再继续处理，拟通过 MVR 蒸发器进行蒸发

处理，蒸发产生的浓缩液经收集后交有资质单位处理。根据 MVR 的工程技术方案，

MVR 蒸发系统冷凝水回收率可达 90%，水蒸汽蒸发损失量约为 6%，剩余 4%，根

据前文分析可知，进入 MVR 系统有“预脱脂槽、主脱脂槽、陶化槽的废液”和“中

水回用系统产生的浓水”，作为蒸发后的浓缩液委托有资质单位处理，因此冷凝水产

生量约为 516.8m3/a。冷凝水收集后与生产废水一同进入污水处理站及中水回用处理

第 70页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

系统处理，处理后回用于预脱脂槽、主脱脂槽、陶化槽补充/更换用水和水洗槽用水。 

根据前文分析，生产废水中水回用率为 80%，而冷凝水收集后与生产废水一同

处理后回用，因冷凝水一直都在循环处理，故冷凝水回用率为 100%，项目冷凝水

产生量为 516.8t/a，因此，生产废水总中水回用率为 83.4%。则回用水量约 2501.6m3/a

（一部分回用于中水回用系统反冲洗用水（90m3/a），一部分回用于预脱脂槽、主脱

脂槽、陶化槽补充/更换用水（175.5m3/a）一部分回用于水洗槽（2236.1m3/a））。 

2、生活污水产生及排放情况 

扩建项目不新增员工，从现有项目的其他岗位调配，不会新增生活污水。 

4.1.2 正常情况下水环境影响分析 

正常情况下，项目水洗槽更换废水和中水回用系统反冲洗废水经厂区自建污水

处理站及中水回用系统处理达标后，全部回用于水洗槽清洗用水和中水回用系统反

冲洗用水，不外排。对地表水环境基本无影响。 

4.1.3 非正常情况下水环境影响分析 

非正常情况下，也就是扩建项目生产废水处理系统失效，无法做到回用，直接

通过原雨污合流管网排入谢岗涌，会对地表水环境造成一定影响，考虑到非正常情

况一般持续时间较短，对地表水体（谢岗涌）影响有限。 

为了尽量减轻项目废水非正常排放情况下对环境的影响，建设单位应加强管理，

做好各项环保措施，同时应在厂区修建环境风险事故应急池，确保项目废水站发生

事故，废水能够经收集进入事故应急池，不会流出厂区，从而确保生产废水非正常

排放情况下对当地环境的影响降至最低。 

 

第 71页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

4.2 水环境质量现状监测 
4.2.1 地表水环境质量现状数据来源 

本项目生活污水的最终纳污水体为谢岗涌，本项目引用《惠州乐美家家居用品

有限公司年产 15 万张床褥、15 万个枕头建设项目》委托东莞市华溯检测技术有限

公司于 2017 年 8 月 14 日-2017 年 8 月 16 日进行了现场水样采样。监测布点图详见

下图。 

 

 

图 4.2-1  引用地表水现状监测布点图 

4.2.2 地表水监测结果 

地表水现场监测结果见下表。 

 

 

 

 

 

1# 

2# 

监测断面 

易尚项目位置 

谢岗涌 

第 72页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

表 4.2-1  谢岗涌现状监测结果一览表 
监

测 
点

位 

浓度单位：mg/L，其中水温（℃）、pH（无量纲）除外 

断

面
1# 

项目 水温 pH 值 DO CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 

浓度

范围 
26.5～

28.3 
7.00～

7.03 3.1～3.2 13～16 2.8～3.2 27～31 2.66～
2.71 

0.49～
0.51 

评价

标准 
—— 6～9 ≥5 ≤20 ≤4 —— ≤1.0 ≤0.2 

标准

指数 
—— 0～0.02 4.24～

4.42 
0.65～

0.80 
0.70～

0.80 —— 2.66～
2.71 

2.45～
2.55 

达标

情况 
—— 达标 超标 达标 达标 —— 超标 超标 

项目 石油类 挥发酚 LAS 铜 铅 汞 六价铬 粪大肠

菌群 
浓度

范围 
0.08～

0.09 0.0003L 0.14～
0.15 0.05L 0.010L 0.00004

L 0.004L 1100～
1500 

评价

标准 
≤0.05 ≤0.005 ≤0.2 ≤1.0 ≤0.05 ≤0.0001 ≤0.05 ≤10000 

标准

指数 
1.60～

1.80 0.0002 0.70～
0.75 0.025 0.005 0.00002 0.002 0.11～

0.15 
达标

情况 超标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

断

面
2# 

项目 水温 pH 值 DO CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 

浓度

范围 
26.8～

28.4 
7.01～

7.05 3.5～3.6 22～25 4.5～5.0 26～30 2.56～
2.58 

0.49～
0.50 

评价

标准 
—— 6～9 ≥5 ≤20 ≤4 —— ≤1.0 ≤0.2 

标准

指数 
—— 0.01～

0.03 
3.52～

3.70 
1.10～

1.25 
1.13～

1.25 
—— 2.56～

2.58 
2.45～

2.50 
达标

情况 
—— 达标 超标 超标 超标 —— 超标 超标 

项目 石油类 挥发酚 LAS 铜 铅 汞 六价铬 粪大肠

菌群 
浓度

范围 
0.11～
0.13 0.0003L 0.15 0.05L 0.010L 0.00004

L 0.004L 1500～
1800 

评价

标准 
≤0.05 ≤0.005 ≤0.2 ≤1.0 ≤0.05 ≤0.0001 ≤0.05 ≤10000 

标准

指数 
2.20～

2.60 0.0002 0.75 0.025 0.005 0.00002 0.002 0.15～
0.18 

达标

情况 超标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

第 73页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

由统计结果分析，谢岗涌监测断面的水质部分指标已超过《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。谢岗涌水质主要受沿岸居民生活污水、农业污水

及沿线企业排放废水的影响。目前，政府已出台《惠州市潼湖流域保护规划》，通

过实施综合整治，使水质由现状分阶段逐步改善，最终达到功能要求的Ⅲ类目标。 

本次扩建项目，不新增生活污水、生产废水全部回用不外排，不会对周边地表

水体产生影响。 

4.3 生产废水污染防治措施有效性分析 

根据生产废水水质与生产用水水质要求，项目表面处理清洗废水主要污染物有

CODCr、锆化物、SS、石油类、阴离子表面活性剂等，为非持久性污染物：针对废

水中的有机成分，可以采用厌氧、好氧等生化法进行削减；针对锆化物，主要采用

投加絮凝剂的化学沉淀法可对废水中的锆化物有效去除；而对于废水中的悬浮物，

可通过沉淀池和中水回用系统的各级过滤装置的处理，达到出水要求。针对废水的

中水回用，一级中水回用率仅为 60%，而项目生产废水处理日常运行成本主要为

MVR 蒸发装置的能源消耗，仅一级中水回用增加了 MVR 蒸发器的水处理量及运营

成本，故本项目采用二级中水回用，总回用率达到 80%，减少 MVR 蒸发器的水处

理量，为企业日常管理运行节约成本。 

根据建设单位提供的资料，建设单位拟自建的污水处理站及中水回用处理系统

采用“综合调节池+快混池 1+快混池 2+初沉池+水解酸化池+接触氧化池+混凝池+

终沉池+回用设备取水池+砂滤+炭滤+二级 RO 系统+回用水池”工艺，具体说明如

下。 

1、生产废水处理和中水回用工艺 

项目工业废水产生量为 2481m3/a，日产生量为 8.27m3/d，本项目生产废水设计

处理能力为 12m3/d，符合废水处理要求。 

（1）生产废水处理工艺说明： 

生产废水由车间排污集水管集中收集到调节池中，调节水量和均匀水质，预沉

第 74页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

较重颗粒，去除部分大块悬浮物；然后调节池中污水通过提升泵依次泵入快混池 1、

2、初沉池中，废水经过布水在快混池 1、2、初沉池中进行固液分离作用；絮状物

沉淀到池体底部而被去除并排至污泥池中，上清液再由水泵控制将污水打入生化池

（厌氧+好氧）进行微生物的降解生化作用。随着生物降解后的污水出来后进入混

凝反应池、终沉池后达到城镇污水厂出水标准。为达到车间回用水标准，终沉池出

水储存在回水水池中，由液位控制器控制加压泵泵入中水回用系统中，依次经过砂

滤、炭滤过滤去除滤池出水的细小悬浮颗粒物质，再由一体化的 RO 回用系统对出

水进行更加深度的处理，去除多余的电解质、盐，降低色度后，储存在回用罐中待

回用车间使用。沉淀污泥由污泥设备压成泥饼外运，滤液回流至综合调节池中物化

处理。 

（2）中水回用系统说明： 

反渗透是一种物理现象，含有盐分的水有自然渗透压力，当把含盐水(原水)与

纯水用微孔直径为万分之一微米的半透膜隔开时，纯水由于渗透压的作用将透过半

透膜而进入原水侧。相反，要在原水侧施加高于其本身渗透压的压力，则原水中的

分子将透过半透膜而进入纯水侧，但原水中的盐份、细微杂质、有机物等成分却不

能进入纯水侧。 

海淡膜工作原理：反渗透亦称逆渗透(RO)，是用一定的压力使溶液中的溶剂通

过反渗透膜(或称半透膜)分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，故称反渗透。

根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分离、提取、纯

化和浓缩的目的。 

其优点很多：出水水质稳定，可连续生产；其操作仅靠压力作为推动力，相对

其他物理处理手段具有最低的能耗;无需使用化学处理试剂，无化学废液的排放，几

乎无环境污染；设备占地小，操作简单，无需频繁维护，故反渗透技术应用很广。 

 

 

第 75页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

工业废水的处理工艺流程图如下图所示： 

 

 

图 4.3-1  工业废水处理工艺流程图 

自建污水处

理站

砂碳滤系统 超滤系统

一级反渗透

系统

海淡膜二级

反渗透系统

终端浓水池 MVR蒸发器
浓缩液

（委外）
冷凝水

一级回用水

池

二级回用水

池

水洗槽

药剂槽

 

图 4.3-2  回用水处理工艺流程图   

生产

废水 

第 76页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

（3）MVR 蒸发器组成及原理： 

MVR 蒸发器一般由以下几个部分组成:预热器、蒸汽换热器、气液分离器、蒸

汽压缩机、控制系统、清洗系统、真空系统。 

MVR 蒸发器其原理是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产生的二次蒸汽，提高

二次蒸汽的压力和温度，被提高热能的二次蒸汽打入加热器对原液再进行加热，受

热的原液继续蒸发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。由于本系统循环利用

二次蒸汽已有的热能，从而可以不需要外部鲜蒸汽，大大节省了蒸发系统的能耗。

通过 PLC、工业计算机、组态等形式来控制温度、压力、马达转速，保持系统蒸发

平衡。从理论上来看，使用 MVR 蒸发器比传统蒸发器节省 60%-80%以上的能源，

节省 95%以上的冷却水，减少 50%以上的占地面积。 

2、废水处理工艺的经济技术可行性分析 

（1）废水处理工艺效果分析 

由于废水处理设计处理能力仅为 12m3/d，建议采用地上槽罐式处理设施，有利

于日常操作和监管。 

类比《惠州市诺坚五金制品有限公司迁扩建项目环境影响报告表》（惠市环（仲

恺）函〔2017〕55 号），（惠州市诺坚五金制品有限公司主要从事五金制品、塑料

制品的生产，五金制品生产线工艺主要为剪折、焊接、打磨、预脱脂、主脱脂、水

洗、陶化、水洗、喷粉、喷漆等，生产废水包括水洗槽更换废水和反冲洗废水，水

污染物主要有 CODCr、BOD5、SS、石油类、氨氮，LAS 等。从生产产品、生产工

艺、生产废水及水污染物等方面与本项目相似，因此本项目的生产废水水质污染物

源强类比该项目生产废水质污染物源强是可行的。），混合废水（水洗槽更换废水

+反冲洗废水）主要污染物平均产生浓度：CODCr 为 200~350mg/L、BOD5 为

100~150mg/L、SS 为 240~300mg/L、石油类为 10~20mg/L、氨氮为 25~30mg/L。为

了更好的处理项目废污水，建设单位对废污水处理工艺先采用预处理方式去除杂质，

再采用接混凝沉淀有效降低污染物浓度。项目生产废水进行处理之前，设有收集池

第 77页 



惠州市易尚洲际展示有限公司扩建项目 

可对项目生产废水的水量和浓度进行调节和缓冲，因此项目生产废水产生浓度基本

可按照生产废水水质进行设计。 

项目污水处理站及中水回用系统废水处理效率如下表所示： 

表 4.3-1  工业废水处理效率一览表  单位 mg/l 

工段 1.收集池-隔油池 2.反应池 3.混凝-斜板沉淀池 

项目 进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 进水 出水 去除率 

pH 值 4-8 6-8 / 6-8 6-8 / 6-8 6-8 / 

CODCr 350 204.05 41.7% 204.05 58.3 71.43% 58.3 46.64 20% 